
 

 

绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处

理厂建设工程项目 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

绍兴维尔利餐厨废弃物再生利用有限公司 

二○一九年七月 



绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处理厂建设工程项目竣工环境保护验收报告 

 

目 录 

I. 《绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处理厂建设工程项

目竣工环境保护验收监测报告》 

II. 验收意见 

III. 其他需要说明的事项



绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处理厂建设工程项目竣工环境保护验收报告 
[...]
③进料设计简单，进料后物料经过搅拌器混合布料，无需特殊设计进料补水

装置。

④搅拌器可保障有效物料在反应器内均匀分布，避免分层，与微生物充分接

触，从而保证有效物料反应完全，同时保证产气量。

⑤搅拌器在设计液面下设计“副浆叶”，在同一高度均布设计大口径排渣口，

在表面浮渣结壳严重时，通过降低液位至“副浆叶”高度，通过“副浆叶”对表面浮

渣进行破碎，同时打开排渣口进行排渣。

⑥特殊设计的顶装式搅拌器，水封设计，无机械密封，在保证气密性的同时

避免了机械密封易损坏、更换困难的缺点。

⑦高效节能的搅拌技术，能耗小于 5 W/m3反应器容积。

⑧底部设计多点自动排渣装置，避免无机沉渣在厌氧反应器内富集累积。

CSTR厌氧发酵工艺 COD去除率可达到 85%，经过 CSTR厌氧反应器充分

发酵后产生的沼液进入厌氧出水罐，其作用是提高厌氧出水的品质，以及对沼渣

进行回流，减少沼渣的产生量。厌氧出水罐出水进入后续污水处理系统处理。厌

氧发酵产生的沼渣经脱水后回灌进厌氧发酵系统，少量产生的沼渣送至绍兴市再

生能源发展有限公司焚烧处置。厌氧发酵产生的沼气进入净化系统，然后净化后

的沼气进入沼气发电机组进行发电供厂区自用，发电余热传至蒸汽蓄热系统，产

生的蒸汽用于餐厨垃圾预处理系统。

三、沼渣脱水系统

沼渣脱水输送系统主要对经消化的污泥进行脱水，减小污泥体积，脱水后的

滤液进入园区渗滤液处理站处理，脱水残渣及固液分离后的固渣进厌氧发酵系

统，少量产生的沼渣送至绍兴市再生能源发展有限公司焚烧处置。

四、沼气储存净化及利用系统

来自厌氧发酵的沼气（P=~2 kPa，T=40~55℃，H2S＜3000 ppm），首先通

过脱硫系统对沼气进行脱硫，脱硫系统将沼气中的 H2S降至 150ppm以内；经过

脱硫的沼气进入沼气-水换热器，将沼气降温，使沼气中的水蒸气冷凝出来，将

冷凝水分离出来，达到脱水的目的，然后进入 3000m3的双皮膜储气柜的缓冲储

存，沼气储柜出来进入进精密过滤器，使沼气中的粉尘粒径及含量达到后续用气

单元对粉尘的要求，经过罗茨风机增压至系统所需要的压力直接输送，送至沼气

发电单元。



绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处理厂建设

工程项目竣工环境保护验收监测报告 PONY-NB 验字（2019）第 004号

宁波谱尼测试技术有限公司第 21 页 共 124 页

五、沼气储存净化及利用系统

本系统设置沼气过滤、脱硫设备、沼气柜沼气发电。来自厌氧发酵的沼气

（P=～2kPa，T=40～55℃，H2S＜3000ppm），首先通过脱硫系统对沼气进行脱

硫，脱硫系统将沼气中的 H2S降至 150ppm以内；经过脱硫的沼气进入沼气-水

换热器，将沼气降温，使沼气中的水蒸气冷凝出来，将冷凝水分离出来，达到脱

水的目的，然后进入 3000m3的双皮膜储气柜的缓冲储存，沼气储柜出来进入进

精密过滤器，使沼气中的粉尘粒径及含量达到后续用气单元对粉尘的要求，经过

罗茨风机增压至系统所需要的压力直接输送，送至沼气发电单元，多余部分送至

燃烧塔处理，沼气发电余热传至余热锅炉，产生的蒸汽用于餐厨垃圾预处理系统。

五、除臭系统

本项目臭气的主要成份为 H2S和 NH3，此外还有少量的有机气体如甲硫醇、

甲胺、甲基硫等。

车间内经植物液喷淋后负压收集来的气体在风机的作用下进入酸碱一体化

学洗涤塔，经过净化处理后的气体进入生物滤池法除臭工艺，处理完成后经 25m

高排气筒高空排放。

3.5 项目变动情况

对照项目环评及批复，根据现场调查及企业提供资料，项目建设过程主要发

生以下变动情况：

1、主要构筑物名称有所变动，具体建成名称详见表 3.2-3。

2、主要生产设备变动。实际建设备与环评基本一致，数量与参数有所调整，

并有部分设备取消建设及部分新增设备。详见表 3.2-4。

3、总平面布置发生变化。总平布局由环评设计自西向东布置，整体呈长方

形。西面为沼渣好氧发酵车间（营养土车间），中部从北至南依次为：沼渣脱水

车间、蒸汽锅炉及热电联产车间、沼液暂存池、除臭系统、沼气脱硫设施和沼气

柜；东面为预处理车间；东南面为厌氧发酵罐区，实际建成为：

总平布局自西向东布置，整体呈长方形。北面从西至东依次为为冷却系统、

厌氧进水罐、厌氧发酵罐、出水罐、沼气净化系统、沼气储柜及锅炉间，中部从

西至东依次为：沼渣处理车间、除臭系统、餐厨预处理车间；东面为管理区。



绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处理厂建设

工程项目竣工环境保护验收监测报告 PONY-NB 验字（2019）第 004号

宁波谱尼测试技术有限公司第 22 页 共 124 页

4、生产工艺有所调整。设计单位对工艺进行了一定程度上的优化。取消 2

台 2t/h蒸汽锅炉建设，改为利用发电余热生成蒸汽，为此发电系统增加蒸汽蓄热

器系统；现沼渣采用回灌处理沼渣产生量大幅减少，少量产生后的沼渣委托绍兴

市再生能源发展有限公司焚烧处置，取消了环评提出的沼渣好氧发酵工艺。

5、环保设施设备变动。除臭系统设计处理量由环评提出的 46000m3/h，实

际与拟建项目共同建设用，建成处理量为 80000m3/h，可以满足环评提出的要求；

低浓度废水由环评设计的依托园区一体化生活污水处理设施，实际企业新建 1

套 25t/d的一体化生活污水处理装置；脱硫系统由环评设计的“干法脱硫系统”，

实际建成为“生物脱硫系统”。



绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处理厂建设

工程项目竣工环境保护验收监测报告 PONY-NB 验字（2019）第 004号

宁波谱尼测试技术有限公司第 23 页 共 124 页

4 环境保护设施

4.1 污染物处置设施

4.1.1 废水

项目废水主要为预处理冲洗水、沼渣脱水废水、沼液、除臭系统废水等高浓

度废水及生活污水、气柜冷凝水、生产冲洗废水等低浓度废水。

预处理冲洗水、沼渣脱水废水进入沼液池然后与除臭系统废水等高浓度废水

进入园区渗滤液处理站处理，处理完成后全部回用；生活污水、气柜冷凝水、生

产冲洗废水等低浓度废水进入厂内一体化生活污水处理装置后接入园区污水处

井，不外排，待区域纳管完成接入后，处理完的低浓度废水直接排入纳管。项目

废水污染源污染物排放情况详见表 4.1-1，一体化生活污水处理装置流程图详见

图 4.1-1，园区渗滤液处理装置工艺流程详见图 4.1-2，一体化生活污水处理装置

照片详见图 4.1-3。

4.1-1 废水污染源污染物排放情况

序号 废水类别 废水来源 主要污染物 排放规律 预处理设施 排放去向

1

高浓度生

产废水

预处理车间

CODCr、氨氮、

等

间断
园区渗滤液处理系

统
园区回用

2 沼渣脱水

3 沼液

4 除臭系统喷淋废水 CODCr、氨氮

5 生物脱硫废水 CODCr、氨氮

6 低浓度生

产废水

气柜冷凝水、生产

冲洗废水
CODCr、氨氮 间断

一体化生活废水处

理系统 园区污水

井，不外排
7 生活废水 办公区生活废水 CODCr、氨氮 间断

化粪池+一体化生

活污水处理系统

图 4.1-1 一体化生活污水处理装置流程

化粪池

格栅井 调节池低浓度污水集水井

MBR膜系统 厌氧池好氧池消毒池

生活用水

气柜冷凝水

生产冲洗水

其余来源生活污水

排入园区污水井



绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处理厂建设

工程项目竣工环境保护验收监测报告 PONY-NB 验字（2019）第 004号

宁波谱尼测试技术有限公司第 24 页 共 124 页

图 4.1-2 园区渗滤液处理装置工艺流程

图 4.1-3 一体化生活污水处理装置

4.1.2 废气

项目废气主要为沼气内燃发电机燃烧废气、除臭系统废气。项目废气污染源

污染物排放情况详见表 4.1-2，废气处理工艺详见图 4.1-4，除臭系统收集及处理

装置图片详见图 4.1-5，发电机废气装置详见图 4.1-6。

表 4.1-2 废气污染源污染物排放情况

序号 产污环节 主要污染物 排放形式 处理设施 排放去向

1 沼气内燃发电机废

气
颗粒物、SO2、NOX

有组织排

放
无

通过 15m高排气

筒排放

2 除臭系统
NH3、H2S、甲硫醇、

臭气浓度

有组织排

放

二级喷淋洗涤+
生物滤池

通过 25m高排气

筒排放



绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处理厂建设

工程项目竣工环境保护验收监测报告 PONY-NB 验字（2019）第 004号

宁波谱尼测试技术有限公司第 25 页 共 124 页

图 4.1-4 废气处理工艺流程图

图 4.1-5 臭气收集系统处理装置图

风机 通过 15m高排气筒排放沼气内燃发电机废气

除臭系统

风机 通过 25m高排气筒排放二级喷淋洗涤 生物滤池



绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处理厂建设

工程项目竣工环境保护验收监测报告 PONY-NB 验字（2019）第 004号

宁波谱尼测试技术有限公司第 26 页 共 124 页

图 4.1-6 发电机废气装置图

4.1.3 噪声

本项目噪声源主要包括自动分拣机、固液分离机、离心机、物料螺旋输送机、

沼气内燃发电机、风机等设备的运行噪声，以及垃圾运输车辆的交通噪声等。



绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处理厂建设

工程项目竣工环境保护验收监测报告 PONY-NB 验字（2019）第 004号

宁波谱尼测试技术有限公司第 27 页 共 124 页

针对生产厂房中的设备噪声，主要通过厂房建筑隔声以及对主要的高噪声设

备采用隔声、消声及减振等措施确保厂界噪声达到标准限值要求，相关降噪措施

包括：

1）设备选用同类型中的低噪声环保型；

2）主要噪声源设于室内，利用厂房和隔声门窗进行隔声；

3）高噪声设备设基础减振或隔声罩，风管进出口采用软接头、风机排风口

设消声器；

4）锅炉房墙体采用双面抹灰，安装隔声门窗；

对于垃圾运输车辆，采用限速缓行、禁鸣喇叭等措施加以控制，另通过加强

厂区绿化，利用围墙、绿化带隔声等综合措施，降低厂内生产噪声对周边环境影

响。

4.1.4 固（液）体废物

项目体废物主要为分拣粗渣、废机油以及职工生活垃圾，项目一般固体废弃

物未设置专门的固废堆场，产生后的一般固废直接由货车转运至绍兴市再生能源

发展有限公司处理；脱硫工艺改为生物脱硫，无需使用脱硫剂。根据企业提供资

料，项目固体废物产生及排放情况详见表 4.1-3，转运情况详见图 4.1-7。

表 4.1-3 固体废物的产生及排放情况

序号 固体废物名称 产生工序 属性
环评审批产

生量（t/a）
实际产生

量（t/a） 处置方式

1 分拣粗渣 预处理 一般固废 5219.5 10049.32 委托绍兴市再生能源发展有

限公司焚烧处理

2 营养土
沼渣好氧发

酵系统
一般固废 5548 0

现沼渣采用回灌处理沼渣产

生量大幅减少，少量产生后的

沼渣委托绍兴市再生能源发

展有限公司焚烧处置，取消了

环评提出的沼渣好氧发酵工

艺，故无好氧发酵残渣、营养

土产生。

3 好氧发酵残渣
沼渣好氧发

酵系统
一般固废 1387 0

4 废脱硫剂 沼气脱硫 一般固废 39 0 脱硫工艺改为生物脱硫，无需

使用脱硫剂

5 粗油脂
预处理油水

分离
一般固废 1314 1769.15

外售给江苏旗云油脂科技有

限公司，张家港保税区万众国

际贸易有限公司

6 废机油 设备维护 危险废物 / 2 暂未产生，产生后计划委托有

资质单位处置

7 生活垃圾 办公生活区 一般固废 16.4 16.4 委托绍兴市再生能源发展有

限公司焚烧处理



绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处理厂建设

工程项目竣工环境保护验收监测报告 PONY-NB 验字（2019）第 004号

宁波谱尼测试技术有限公司第 28 页 共 124 页

图 4.1-7 一般固废转运图

4.2 环境风险防范设施

事故应急池均依托园区已建的应急池，应急池容积为 4000m3能满足应急要

求，并设置有 50m3的初期雨水池，同时依托园区已建设的 300m3初期雨水池，

初期雨水经收集后排入污水处理站；罐区设有切断阀及围堰，围堰地面均已做好

防腐防渗措施。厂区雨污水管网图详见附件十五，企业环境应急装备详见表 4.2。

应急系统操作要求（保护措施）：

（1）事故应急池的应急阀门常开。

（2）当发生应急事故时，确保应急池的应急阀门处于开启状态，将事故废

水收集至事故应急池，再泵至废水站处理。

（3）事故应急池平时保持空池。

（4）当储罐泄漏后，泄漏物料留在围堰内，并通过水泵将事故废水打至围

堰内出水罐，并排入园区渗滤液收集池。渗滤液收集池与事故应急池相通。

表 4.2 企业环境应急装备情况

序号 名 称 数量 存放位置 管理责任人

安全防护设施

1 事故应急池 1个 园区东侧 董建波



绍兴市循环生态产业园（一期）餐厨垃圾处理厂建设

工程项目竣工环境保护验收监测报告 PONY-NB 验字（2019）第 004号

宁波谱尼测试技术有限公司第 29 页 共 124 页

序号 名 称 数量 存放位置 管理责任人

电话：
13675757865

2 喷淋洗眼装置 1个 餐厨预处理车间内

3 烟感报警仪及烟感探头 15个 办公楼、中控室、车间

4 防火门 1个 餐厨车间

5 手提式干粉灭火器 60个 各消防设计配备点

6 推车式干粉灭火器 5个

7 消防栓 26个 各消防设计配备点

消防水带 28个 各消防设计配备点、仓

库

8 防毒面具 3个 仓库

报警铃 3个 办公楼、餐厨车间

应急物资

1 对讲机 12个 运行班组

董建波

电话：
13675757865

2 固定电话 1个 中控室

3 铁锹 1个 应急物资准备间

4 剪刀、小刀等应急工具 1套 应急物资准备间

5 防护手套 5套 应急物资准备间

6 防护鞋 5套 应急物资准备间

7 安全带 2个 应急物资准备间

8 护目镜 7个 应急物资准备间